
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore II - Economico Finanziario 
Ufficio Ragioneria 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO ALL’AVV. MARCHESE 
FRANCESCO PER PROPORRE RICORSO INNANZI AL TAR 
C/COMMISSIONE DI VALUTAZIONE E ASSESSORATO REGIONALE 
TURISMO, AVVERSO LA GRADUATORIA DI MERITO DERIVANTE 
DALLA PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO PER LA 
SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI A REGIA REGIONALE PER 
LA PROMOZIONE DEL TURISMO ESPERIENZIALE E RESPONSABILE , 
EX DDG. N. 220 DEL 31.01.2025 E SUCCESSIVO DDG. N.1023 DEL 
30.04.2025, DEL COMUNE DI NASO (CAPOFILA), IN PARTENARIATO 
CON IL COMUNE DI CAPO D’ORLANDO E LA FONDAZIONE 
TRANSATLANTIC HARMONY FOUNDATION. CONTRIBUTO PR FESR 
SICILIA 2021-2027 OBIETTIVO SPECIFICO 4.6 - AZIONE 4.6.2.- 

 

 

 

Reg. Sett. N. 82 del 06/11/2025 

Reg. Gen. N. 668 del 06/11/2025 



OGGETTO
:

OGGETTO:  CONFERIMENTO  INCARICO  ALL’AVV.  MARCHESE
FRANCESCO  PER  PROPORRE  RICORSO  INNANZI  AL  TAR
C/COMMISSIONE  DI  VALUTAZIONE  E  ASSESSORATO  REGIONALE
TURISMO,  AVVERSO  LA  GRADUATORIA  DI  MERITO  DERIVANTE
DALLA PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE
DI  PROPOSTE  PROGETTUALI  A  REGIA  REGIONALE  PER  LA
PROMOZIONE DEL TURISMO ESPERIENZIALE E RESPONSABILE , EX
DDG. N. 220 DEL 31.01.2025 E SUCCESSIVO DDG. N.1023 DEL 30.04.2025,
DEL  COMUNE  DI  NASO  (CAPOFILA),  IN  PARTENARIATO  CON  IL
COMUNE DI CAPO D’ORLANDO E LA FONDAZIONE TRANSATLANTIC
HARMONY  FOUNDATION.  CONTRIBUTO  PR FESR SICILIA  2021-2027
OBIETTIVO SPECIFICO 4.6 - AZIONE 4.6.2.-

Il Responsabile del Settore II - Economico Finanziario

VISTO il T.U.  sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto
2000 recepito dalla L.R. 30 del 23 dicembre 2000;

VISTA la L.R. 07.09.98 n.  23,  in  particolare l’art.  2,  con la  quale  tra l’altro  viene stabilita  la
immediata applicazione dell’ordinamento della Regione Siciliana, dei Comuni e delle Province e
degli Enti Locali siciliani di alcune norme della Legge 15.05.1997 n. 127 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO il  Provvedimento  Sindacale  n.  05  del  16/03/2024,  con  il  quale  è  stato  individuato  il
Responsabile del Settore Economico – Finanziario;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale N 216 del 09/102025 con cui è stato autorizzato il Legale
rappresentante di questo Ente a conferire incarico legale all’Avv. Marchese Francesco, con studio in
Ficarra (ME), C/da San Mauro n. 5, per proporre ricorso al TAR avverso la graduatoria di merito di
cui all’oggetto e qualsivoglia ultroneo atto presupposto e propedeutico ad essa;

CONSIDERATO che nella stessa Delibera di Giunta M. di cui al superiore punto è stata, altresì,
demandata al Responsabile del Settore Economico Finanziario l’adozione degli atti di competenza
per il conferimento dell’incarico legale all’Avv.to Marchese Francesco,  con studio in Ficarra (ME),
C/da San Mauro n. 5  ed è stata assegnata la somma  complessiva di  € 2.500,00 per il conferimento
del suddetto incarico, comprensiva di spese generali, IVA e CPA;
CONSIDERATO che,   l’Avv. Marchese Francesco,   si  è dichiarato  disponibile  ad accettare  il
suddetto incarico,  con nota-preventivo del 08/10/2025,  assunta agli  atti  del Comune di Naso al
n.18123 del 09/10/2025,  per l’importo di € 2.500,00, comprensivo di spese generali, IVA e CPA;

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii;

VISTO il D.L. n. 4 del 28/01/2019;

VISTO l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e s.m.i.;



Per le motivazioni espresse in premessa:

D E T E R M I N A

1. Di  affidare, all’Avv. Marchese Francesco,  con studio in Ficarra (ME), C/da San Mauro n. 5,
incarico di legale, per proporre ricorso al TAR avverso la graduatoria di merito derivante dalla
partecipazione  all’avviso  pubblico  dell’Ass.to  Reg.  Turismo  per  la  selezione  di  proposte
progettuali a regia regionale per la promozione del turismo esperienziale e responsabile , ex
DDG. n. 220 del 31.01.2025 e successivo DDG. n.1023 del 30.04.2025, del comune di Naso
(capofila),  in  partenariato  con  il  comune  di  Capo  d’Orlando  e  la  fondazione  Transatlantic
Harmony Foundation. contributo PR FESR SICILIA 2021-2027 obiettivo specifico 4.6 - azione
4.6.2, per l’importo di €2.500,00, comprensivo di spese generali, IVA e CPA;

2. Di impegnare la somma complessiva  di €2.500,00 comprensiva di spese generali, IVA e CPA,
imputando tale spesa  sul  capitolo n.________ ;

3. Di approvare lo schema di  disciplinare di incarico allegato alla presente, in cui sono articolati
tutti i termini e condizioni dell’incarico in oggetto;

4. Di provvedere  alla  liquidazione  ed  al  pagamento  della  spesa  secondo le  norme del  vigente
Regolamento di Contabilità;

5. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo on-line dell’Ente, nella
sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza a quanto stabilito dal      D.Lgs. n.
33/2013.

Il Responsabile 
Settore II - Economico Finanziario

Dott.Ssa Giuseppina Mangano
(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

409

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO ALL’AVV. MARCHESE FRANCESCO PER PROPORRE
RICORSO INNANZI AL TAR C/COMMISSIONE DI VALUTAZIONE E ASSESSORATO REGIONALE
TURISMO, AVVERSO LA GRADUATORIA DI MERITO DERIVANTE DALLA PARTECIPAZIONE
ALL’AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI A REGIA
REGIONALE PER LA PROMOZIONE DEL TURISMO ESPERIENZIALE E RESPONSABILE , EX DDG.
N. 220 DEL 31.01.2025 E SUCCESSIVO DDG. N.1023 DEL 30.04.2025, DEL COMUNE DI NASO
(CAPOFILA), IN PARTENARIATO CON IL COMUNE DI CAPO D’ORLANDO E LA FONDAZIONE
TRANSATLANTIC HARMONY FOUNDATION. CONTRIBUTO PR FESR SICILIA 2021-2027
OBIETTIVO SPECIFICO 4.6 - AZIONE 4.6.2.-

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore II - Economico Finanziario

Nr. adozione settore: 82 Nr. adozione generale:
06/11/2025Data adozione:

06/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 06/11/2025



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore II - Economico Finanziario nr.82 del 06/11/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto:  INCARICO ALL’AVV. MARCHESE FRANCESCO PER PROPORRE RICORSO INNANZI AL TAR C/COMMISSIONE DI
VALUTAZIONE E ASSESSORATO REGIONALE TURISMO, AVVERSO LA GRADUATORIA DI MERITO DERIVANTE DALLA
PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO PER LA SE

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.10.99.99.9991.11.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 1018080112025

0,00Importo:06/11/2025Data:2025 66590/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

ONERI STRAODINARI GESTIONE CORRENTE

Piano dei conti f.: 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INCARICO AVVOCATO MARCHESE C/ ASS. TURISMO

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.10.99.99.9991.11.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 1018080112026

2.500,00Importo:06/11/2025Data:2026 43/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

ONERI STRAODINARI GESTIONE CORRENTE

Piano dei conti f.: 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NASO li, 06/11/2025



Comune di Naso

Visti

409

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO ALL’AVV. MARCHESE FRANCESCO PER PROPORRE
RICORSO INNANZI AL TAR C/COMMISSIONE DI VALUTAZIONE E ASSESSORATO REGIONALE
TURISMO, AVVERSO LA GRADUATORIA DI MERITO DERIVANTE DALLA PARTECIPAZIONE
ALL’AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI A REGIA
REGIONALE PER LA PROMOZIONE DEL TURISMO ESPERIENZIALE E RESPONSABILE , EX DDG.
N. 220 DEL 31.01.2025 E SUCCESSIVO DDG. N.1023 DEL 30.04.2025, DEL COMUNE DI NASO
(CAPOFILA), IN PARTENARIATO CON IL COMUNE DI CAPO D’ORLANDO E LA FONDAZIONE
TRANSATLANTIC HARMONY FOUNDATION. CONTRIBUTO PR FESR SICILIA 2021-2027
OBIETTIVO SPECIFICO 4.6 - AZIONE 4.6.2.-

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore II - Economico Finanziario

Nr. adozione settore: 82 Nr. adozione generale:
06/11/2025Data adozione:

06/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/11/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 06/11/2025


